
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 75 delib.

Data 17-08-2021

OGGETTO: RIMODULAZIONE PROGETTO "TE - LAZIO PER LA TERZA
ETA'".  DETERMINAZIONE REGIONALE N. G15480 DEL 23-12-2020.

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di agosto alle ore 11:40, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Determinazione n. G13444 dell’8-10-2019, con la quale è stato, tra
l’altro, approvato l’avviso pubblico per la concessione dei contributi in favore
dei Comuni del Lazio e di Roma Capitale per la realizzazione del Progetto “TE-LAZIO
PER LA TERZA ETA’” e stabilito che, al fine della partecipazione all’avviso, i
Comuni interessati dovessero produrre apposite domande di contributo;

VISTA la Determinazione n. G15480 del 16-12-2020 che, nell’approvare la graduatoria
del Progetto “TE-LAZIO PER LA TERZA ETA’” anno 2019, ha stabilito che le attività
programmate in attuazione dei progetti ammessi a contributo potranno essere
realizzate fino al 31-12-2021 e che la rendicontazione delle spese per essi
sostenute dovrà essere trasmessa alla competente Direzione regionale entro il 31-
01-2022 e vista l’assegnazione di un importo complessivo di Euro 7.000,00 al Comune
di Borbona;

VISTA la Determinazione Regione Lazio n. G05791 del 17-05-2021 “Approvazione del
manuale per la rendicontazione dei contributi dell’avviso Progetto “TE-LAZIO PER LA
TERZA ETA’”;

VISTA la descrizione sintetica del Progetto già finanziato dalla Regione Lazio che,
allegata alla presente Deliberazione, forma parte integrante e sostanziale della
stessa (allegato n. 1);

DATO ATTO che la Determinazione n. G15480 del 16-12-2020 al punto 3 prevede che,
tra le spese generali ammissibili di progetto saranno riconoscibili, tra le altre,
“quelle connesse al rispetto delle misure di contenimento del contagio da COVID-19,
quali quelle relative all’igienizzazione e sanificazione degli ambienti e
all’acquisto delle attrezzature necessarie per assicurare il distanziamento
interpersonale. Tali spese saranno riconoscibili senza necessità di previa
comunicazione o di autorizzazione regionale. Non sarà invece possibile autorizzare
rimodulazioni   concernenti le parti sostanziali e l’ambito tematico dei progetti
presentati”;

DATO ATTO che il progetto intende rafforzare l'operato del Centro Anziani di
Borbona "Augusto Lattanzi" per assicurare un duplice supporto:
1) Garantire continuità alle azioni già intraprese;
2) Rafforzare l'operato con attività mirate alla promozione dell'inclusione e al
contrasto all'isolamento e all'emarginazione sociale;

RITENUTO OPPORTUNO, in riferimento alla finalità 2 e tenendo in considerazione le
misure di contenimento del contagio da Covid-19 e sentito il Presidente del
suddetto Centro Anziani, una rimodulazione dell'attività, esclusivamente in
riferimento all'acquisto delle attrezzature necessarie per assicurare il
distanziamento interpersonale;

DATO ATTO CHE al FINE di realizzare comunque la progettazione elaborata e
considerando quanto disposto dalla determinazione della Regione Lazio n. G15480 del
16 dicembre 2020 punto 3,  si ravvisa la necessità di educare gli anziani
all'utilizzo delle tecnologie più comuni (tablet) per garantire lo svolgimento di
attività online e al fine di comunicare con la rete familiare e/o amicale anche a
distanza attraverso videochiamate. Tale azione, rivolta agli anziani soli e per
contrastare l'isolamento sociale di tale target, permetterebbe un maggiore impatto



sulla
comunità
;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA
Per i motivi in premessa, di rimodulare il progetto “TE-LAZIO PER LA TERZA1.
ETA’”, come sopra specificato, al fine di rispettare le norme relative alla
prevenzione del contagio da covid-19;
Di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°2.
comma, del D.Lgs. 267/00.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 17-08-2021 R.A. n° 665 e vi

rimarrà fino al 01-09-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 17-08-2021 al 01-09-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 17-08-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


